comprovada e procedem de empréstimos efetuados pelos sócios. No que se refere à infração 2,
relativa ao ICMS da antecipação parcial, a defesa declarou que a empresa recolheu no ano 2005, a
cifra de R$ 890,13 (Oitocentos e noventa reais e treze centavos), no ano 2006 a quantia R$3.043,18
(Três mil quarenta e três reais, dezoito centavos). Alegou ser difícil precisar se o tributo lançado
no Auto de Infração foi ou não recolhido nessas parcelas, visto que no demonstrativo que serviu
de base para o lançamento não foram citadas as notas fiscais correspondentes a cada